
4県保育協第 72 号 

令和 4年 5月 11日 

 

市町保育担当課長  様 

 

一般社団法人長崎県保育協会 

会 長  水田 明光 

    （公印省略） 

 

令和 4年度「施設長研修会（Web）」開催について（ご案内） 

 

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さてこのたび、長崎県委託の標記研修会を別紙のとおり開催いたします。 

 今回は、新型コロナウイルス感染症拡大予防の観点から、長崎県こども未来

課と協議のうえ、当初予定しておりました集合型研修からWeb研修に変更して

開催いたします。 

また、参加申込みの受付は、本会会員は本会ＨＰからのみとし、各施設より 

1名の先着順で対応いたします。（非会員はＦＡＸとします） 

つきましてはご不便をお掛けし申し訳ありませんが、何卒ご理解のうえ貴市

（町）の認可・認可外保育施設への周知について、ご配慮賜りますようお願い

いたします。 

なお、会員施設には別途ご案内しております。 

 

記 

 

◎「施設長研修会（Web）」 

開催日：令和 4年 6月 10日（金） 

 

開催方法：Web配信（定員 280名）  

 

その他：開催要綱をご参照ください 

 

申込受付期間：令和 4年 5 月 18日(水)10時～5 月 24日(火)※先着順 

※申込期間内でも定員に達し次第、受付を締切ります。 

 



令和 4 年度県委託 

「施設長研修会（Web）」開催要綱 
 

 

１．趣 旨   コロナ禍にいる私たちは、今こそ子どもたちが笑顔で過ごしてほしい、

子育てにかかわる全ての大人同士の関係が豊かになってほしいと強く願い

ます。 

安心できる保育・子育てのために新しい時代を共に語りましょう。 

さらに、幼保小連携の重要性、乳幼児教育の今後など、時代の変化や、 

保育園等に求められていることの理解を深めましょう。 

 

２．主 催  長崎県・一般社団法人長崎県保育協会 

 

３．対象者  保育施設長等 

 

４．期日/会場   

開 催 日 時 開 催 方 法 定員 

令和 4 年 6 月 10 日（金） 

10：00～16：00 

W e b 配 信 

（Webex を使用します） 
280 人 

 

５．研修内容 

 

      Ⅲ-5b 

（１）講義「 これからの幼保小連携教育に期待すること 」 

                   日野市立日野第一小学校 

校長 石田 恒久 氏 

       

Ⅳ-1ｃ 

（２）講義「 新しい時代と私たちの保育を語ろう 

～子どもも大人も笑顔の保育園づくり～ 」 

             社会福祉法人 熱田福祉会 

                      理事長 平松 知子 氏 

    

６．日 程 

6/10 

（金） 

  9：30  10:00    :05      :25   ：30                          12:30    14：00                      16：00 

 

接

続

開

始 

開

会 

会

長

講

話 

休 

 

憩 

講義① 

(120 分) 

保
育
ナ
ビ
説
明 

休

憩 

講義② 

(120 分) 

閉 

会 

 

７．資料代について 

  【会員・会員外】１，０００円 

          ※後日、資料代の納入先をお知らせします。 



 

８．申込方法 

  （会 員）本会 HP の会員サイトよりお申込み下さい（FAX 不可） 

  （会員外）申込書に必要事項をご記入の上、FAX にてお申込み下さい 

      【申込先】（一社）長崎県保育協会 

           〒852-8104 長崎市茂里町 3-24 

           TEL(095)846-8871／FAX（095）845-7932 

申込受付期間 令和 4 年 5 月 18 日(水)10 時 ～ 5 月 24 日(火) 
※先着順となります（各施設 1 名のみ） 
※受付期間内でも定員に達し次第、受付を終了いたします 
※受付期間前にお申込みされましても無効となりますので、ご注意下さい 

※ネット回線の混線を防ぐため、定員を厳守します 
（キャンセル待ちの受付はいたしません） 

 

９．連絡事項 

研修会当日の問い合わせについて、研修担当者は配信会場で運営をしているため、対

応は出来かねます。予め、Web 接続方法等について、下記内容をご確認下さいますよ

うよろしくお願い申し上げます。 

 

①本研修会の Web 配信では「Webex」を使用します。 

事前に「Cisco Webex」アプリのダウンロード（無料）が必要です。 

 

※事前に接続テストを行うことをお勧めします。 

接続テスト用 URL：https://www.webex.com/test-meeting.html  

 

  ②後日、視聴用 URL と ID・パスワードをお知らせします。 

  ③お申込みをキャンセルされる場合は、必ず 5 月 27 日（金）までにご連絡をお願い

します。5 月 27 日（金）以降は、資料や視聴用 URL 等お知らせするためキャンセ

ルは出来ません。 

④カメラ付き端末（外付け Web カメラでも可）での参加をお願いします。 

   (受講の確認をいたします) 

⑤Web 参加者の環境によっては、映像や音声が途切れたり、聞きとりにくい場合があ 

 ります。 

⑥1 台の端末での視聴をお願いします。複数台の端末で視聴されますと、他にお申込 

みされた参加者が視聴できなくなります。 

⑦研修会画面の録画・録音は禁止いたします。 

  ⑧Web 配信によるネット環境についてのトラブル等においての返金は出来ませんので、 

ご了承下さい。(ネット環境については、有線接続または Wi-Fi 接続をお勧めします) 

 

 

 

 

 

 

https://www.webex.com/test-meeting.html


 

（一社）長崎県保育協会 行き 

〔FAX：０９５－８４５－７９３２〕 

 

 

令和 4 年度「施設長研修会(Web)」 

参 加 申 込 書（会員外専用） 

 

施 設 名 
（ 公立・ 私立 ） 

 

住 所 

〒     － 

 

TEL：（    ）     － 

FAX：（    ）     － 

E-mail 
 

 

№ 氏  名 職 名 備 考 

例 

(ﾌﾘｶﾞﾅ)  ﾅｶﾞｻｷ ｻｸﾗｺ 

園長  長崎 桜子 

１ 

(ﾌﾘｶﾞﾅ)  

 
 

 

※申込期間内でも定員に達し次第、受付を終了いたします。 

※受付期間前にお申込みされましても無効となりますので、ご注意下さい。 

 

 

 

 

 

 

◆申込受付期間 令和 4 年 5 月 18 日(水)10 時 ～ 5 月 24 日(火)◆ 

 


